
PÁGINA   15Diário Oficial do Distrito FederalNº 174 segunda-feira, 27 de agosto de 2012

Art. 1º Acolher o Despacho nº 0270/2012 da Assessoria Jurídico Legislativa constante do 
processo nº 0360.000.039/2012. 
Art. 2º Determinar o arquivamento dos autos.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REJANE PITANGA

CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 62, DE 24 DE AGOSTO DE 2012.
Dispõe sobre a revogação da Resolução Normativa nº 59, de 17 de maio de 2012, que trata 
de procedimentos para o processo de escolha de Conselheiros Tutelares do Distrito Federal 
para o triênio 2012-2015.
A PRESIDENTE DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO DISTRITO FEDERAL - CDCA/DF, órgão autônomo, paritário, deliberativo e controla-
dor das ações de atendimento aos direitos da criança e do adolescente do Distrito Federal, 
criado por força da Lei n. 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA), regido 
pela Lei Distrital n. 3.033/2002, e vinculado administrativamente à Secretaria de Estado da 
Criança do Distrito Federal, por deliberação da 223ª Reunião Plenária Ordinária, de 23 de 
agosto de 2012, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
Art. 1º Fica revogada a Resolução Normativa 59, de 17 de maio de 2012, que dispõe sobre 
procedimentos para o processo de escolha de Conselheiros Tutelares do Distrito Federal 
para o triênio 2012-2015.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

REJANE PITANGA
Presidente do CDCA/DF

RESOLUÇÃO ORDINÁRIA Nº 106, DE 15 DE AGOSTO DE 2012.
Dispõe sobre a suspensão automática dos registros e inscrições de programas das entidades 
que não apresentaram os seus relatórios anuais, em conformidade com o §1º do artigo 67 
do Regimento Interno do CDCA/DF. 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCEN-
TE DO DISTRITO FEDERAL – CDCA/DF, com fulcro no §1º do artigo 67 do Regimento 
Interno (Resolução Normativa nº 40, de 28 de agosto de 2009), por deliberação da 222ª 
Reunião Plenária Ordinária de 26 de julho de 2012, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a suspensão automática dos registros e inscrições de programas, por 
falta de cumprimento no artigo 67 do Regimento Interno do CDCA/DF, das entidades a 
seguir: AÇÃO SOCIAL NOSSA SENHORA PERPETUO SOCORRO; ASSOCIAÇÃO DE 
MOBILIZAÇÃO INFANTO JUVENIL DA ESTRUTURAL - ASMIJE; ASSOCIAÇÃO 
MARCELO ANDRADE SILVA; ASSOCIAÇÃO MONTE DAS OLIVEIRAS; CASA 
DO CEARA; CEDECA - CENTRO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE; CENTRO COMUNITARIO IMACULADA CONCEIÇÃO; INSTITUTO 
OLHOS; PESTALOZZI BRASILIA; PROJETO SÓCIO-EDUCATIVO SANTA LUZIA; 
SOCIEDADE CRUZ DE MALTA;
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua deliberação em plenário.

REJANE PITANGA

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DAS SESSÕES

EXTRATO DE PAUTA Nº 57/2012, 
SESSÕES PLENÁRIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2012 (*).

Processos ordenados, sequencialmente, por tipo de sessão, Relator, assunto e interessado.
SESSÃO ORDINÁRIA Nº 4537.

Conselheira Anilcéia Luzia Machado: 1) 3055/93, Pensão Civil, MARIA ARLINDA COE-
LHO; 2) 4396/93, Aposentadoria, DEUSILMA SOCORRO FERREIRA LEITE; 3) 356/04, 
Aposentadoria, Olimpio Gonçalves Mendes; 4) 10170/08, Representação, MPjTCDF; 5) 
4264/09, Denúncia, TACOM PROJETOS DE BILHETAGEM INTELIGENTE LTDA; 6) 
8818/10, Aposentadoria, José Machado Junior; 7) 23908/11, Pensão Civil, Antonio Alves 
da Silva; 8) 32087/11, Aposentadoria, Raimundo Rodriguez Queiroz; 9) 33644/11, Tomada 
de Contas Anual, FAAI; 10) 2829/12, Representação, PATRÍCIA SILVEIRA ANJOS; 11) 
6654/12, Aposentadoria, Maria Mouranilda Tavares schleicher; 12) 14091/12, Acompanha-
mento de Gestão Fiscal, Tribunal de Contas do DF - TCDF. 
Conselheiro Inácio Magalhães Filho: 1) 7939/07, Prestação de Contas Anual, CODEPLAN; 
2) 32102/07, Tomada de Contas Especial, DFTRANS; 3) 11767/09, Fiscalização de Pessoal, 

TCDF; 4) 39068/09, Dispensa / Inexigibilidade de Licitação, 3ª ICE - Acompanhamento, 
Advogado(s): Elizabete Gomes Rodrigues, Enio Galvão Domiense de Almeida, Ludmilla 
Maria Mendes Leal; 5) 43740/09, Pensão Civil, Eloina Maria Freire de Souza; 6) 36053/10, 
Inspeção, Secretaria de Saúde; 7) 12749/12, Admissão de Pessoal, Secretaria de Saúde. 

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA ADMINISTRATIVA Nº 761.
Conselheira Anilcéia Luzia Machado: 1) 311/98, Representação, TCDF. 

(*) Elaborada conforme o art. 1° da Res. n° 161, de 09/12/2003.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 4530.
Aos 07 dias de agosto de 2012, às 15 horas, na Sala das Sessões do Tribunal, presentes os 
Conselheiros RONALDO COSTA COUTO, MANOEL PAULO DE ANDRADE NETO, 
ANILCÉIA LUZIA MACHADO e INÁCIO MAGALHÃES FILHO, o Conselheiro-Substituto 
JOSÉ ROBERTO DE PAIVA MARTINS e o representante do Ministério Público junto 
a esta Corte Procurador-Geral DEMÓSTENES TRES ALBUQUERQUE, a Presiden-
te, Conselheira MARLI VINHADELI, verificada a existência de “quorum” (art. 91, 
parágrafo único, da LO/TCDF), declarou aberta a sessão.
Ausentes, em fruição de férias, o Conselheiro ANTONIO RENATO ALVES RAINHA 
e, em decorrência da Decisão Administrativa nº 85/09, o Conselheiro DOMINGOS 
LAMOGLIA DE SALES DIAS.

EXPEDIENTE
Foram aprovadas as atas das Sessões Ordinária nº 4529 e Extraordinária Administrativa 
nº 758, ambas de 02.08.2012.
A Senhora Presidente deu conhecimento ao Plenário do seguinte: 
- Despacho datado de 30.07.2012, mediante o qual a Presidência desta Corte, com base no 
art. 84, XXV e XXXIV, do RI/TCDF, autorizou o fornecimento de cópia do Processo-TCDF 
nº 1100/02 à 3ª Vara da Fazenda Pública do DF.
- Despacho datado de 06.08.2012, mediante o qual a Presidência desta Corte, com base no 
art. 84, XXV e XXXIV, do RI/TCDF, autorizou o fornecimento de cópia do Processo-TCDF 
nº 23647/08 à Procuradoria Geral de Justiça do MPDFT.
- Memorando nº 018/2012, mediante o qual a ouvidoria desta Casa encaminha à Presidência, 
para as providências cabíveis, elogio formulado pelo Dr. Tarciso Rômulo Melo de Almei-
da, OAB-DF 18.727, aos servidores da Sala de Atendimento ao Público deste Tribunal, 
destacando o bom atendimento ao cidadão e aos advogados que atuam perante esta Corte.
- Comunicações do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, encaminhando 
à Corte as decisões proferidas nos Mandados de Segurança nºs 2012002015118-6, impe-
trado por Gilmar Vilela da Silva; 2002002008554-8, impetrado por Leodito Luiz de Faria; 
2011002021870-5, impetrado por Paulo Octávio Alves Pereira, e 2012002006735-6, impe-
trado pela Associação dos Servidores do TCDF.

DESPACHO SINGULAR
Despachos Singulares incluídos nesta ata em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 3º da 
Portaria nº 126/2002-TCDF.
CONSELHEIRO RONALDO COSTA COUTO
Aposentadoria: Processo 1032/2012 - Despacho 506/2012. Dispensa / Inexigibilidade de 
Licitação: Processo 8940/2012 - Despacho 507/2012. Prestação de Contas Anual: Processo 
1260/2004 - Despacho 509/2012. Pensão Militar: Processo 29769/2008 - Despacho 512/2012, 
Processo 36323/2008 - Despacho 505/2012. Representação: Processo 30831/2011 - Des-
pacho 508/2012. Tomada de Contas Especial: Processo 10571/2011 - Despacho 510/2012.
CONSELHEIRO MANOEL PAULO DE ANDRADE NETO
Representação: Processo 25038/2008 - Despacho 208/2012.
CONSELHEIRA ANILCÉIA LUZIA MACHADO
Licitação: Processo 43104/2007 - Despacho 274/2012. Representação: Processo 8376/2011 - 
Despacho 275/2012. Tomada de Contas Especial: Processo 17210/2012 - Despacho 273/2012.
CONSELHEIRO INÁCIO MAGALHÃES FILHO
Auditoria de Regularidade: Processo 42964/2009 - Despacho 587/2012, Processo 42964/2009 
- Despacho 589/2012. Denúncia: Processo 12570/2010 - Despacho 588/2012. Pensão Militar: 
Processo 4702/2011 - Despacho 584/2012.
CONSELHEIRO-SUBSTITUTO JOSÉ ROBERTO DE PAIVA MARTINS
Contrato: Processo 14583/2008 - Despacho 268/2012. Prestação de Contas Anual: 
Processo 2902/2007 - Despacho 275/2012, Processo 15946/2008 - Despacho 274/2012, 
Processo 19828/2008 - Despacho 279/2012. Tomada de Contas Especial: Processo 
35726/2008 - Despacho 282/2012, Processo 27426/2009 - Despacho 272/2012, Pro-
cesso 38269/2010 - Despacho 271/2012, Processo 1290/2011 - Despacho 277/2012, 
Processo 8732/2011 - Despacho 280/2012, Processo 9275/2011 - Despacho 270/2012, 
Processo 9461/2011 - Despacho 281/2012, Processo 15948/2011 - Despacho 276/2012, 

joaop
Riscado

joaop
Realce

joaop
Riscado


